1

ESTADO DA PARAÍBA

SECRETARIA DE SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR

COMISSÃO COORDENADORA CHO/PM-2018

ATO N.º 020 – CHO/PM-2018

RESULTADO DO EXAME DE SAÚDE E CONVOCAÇÃO PARA O EXAME DE APTIDÃO FÍSICA

A COMISSÃO COORDENADORA DO PROCESSO SELETIVO INTERNO PARA O CURSO DE HABILITAÇÃO DE OFICIAIS
POLICIAL-MILITAR PARA O ANO 2018, em cumprimento ao disposto na Lei Estadual N.º 4.025, de 30 de novembro
de 1978, e na Lei Complementar N.º 87, de 02 de dezembro de 2008, usando da competência que lhe foi atribuída
pela Portaria N.º GCG/0136/2017-CG, alterada pelas Portarias N.º GCG/0166/2017-CG, N.º GCG/0022/2018-CG,
N.º GCG/0124/2018-CG e N.º GCG/0158/2018-CG, publicadas, respectivamente, nos Boletins PM N.º 0149, de
09/07/17, N.º 0166, de 12/09/17, N.º 0020, de 29/01/18, N.º 0120, de 27/06/18 e N.º 0158, de 20/08/18,

RESOLVE:

1. TORNAR PÚBLICO o RESULTADO DO EXAME DE SAÚDE dos candidatos do Processo Seletivo
Interno para o Curso de Habilitação de Oficiais – PSI CHO PM/2018, convocados através dos Atos N.º 018 e N.º
019-CHO/PM-2018, de acordo com a ATA N.º 001 DO EXAME DE SAÚDE, expedida pela Comissão para o Exame de
Saúde, abaixo transcrita:

“ATA Nº 001 DO EXAME DE SAÚDE

Aos dezesseis dias do mês de agosto de dois mil e dezoito, nesta cidade de João Pessoa, Estado

da Paraíba, na Diretoria de Saúde e Assistência Social da PMPB, reuniu-se a Comissão para o Exame de Saúde do

Processo Seletivo Interno para o Curso de Habilitação de Oficiais – CHO/PM 2018, designada pelo Exmº. Sr. Cel

QOC, Comandante-Geral da PMPB, através da Portaria n.º GCG/0136/2017-CG e em conformidade com o que

pontifica o Edital n.º 002/2017 – NRS – CHO/PM/2018, para deliberar sobre o resultado do Exame de Saúde dos

candidatos convocados através dos ATOS NºS 018 – CHO/PM-2018 e 019 – CHO/PM-2018 do referido certame, de

acordo com as condições estabelecidas nas normas de regência. Que o referido Exame foi realizado nas datas,

local e horários estabelecidos nos atos supramencionados. Os candidatos convocados obtiveram os seguintes

resultados, conforme discriminado abaixo:

CANDIDATOS - ADMINISTRATIVO

Nº GRAD. MATR. NOME RESULTADO

1.  1º SGT 520.247-7 VANIA DA SILVA LIMA APTA

2.  ST 520.796-7 EDUARDO ARAUJO LOURENÇO APTO

3.  1º SGT 521.196-4 LUIZ DA SILVA RIBEIRO JÚNIOR APTO

4.  1º SGT 520.847-5 JONILSON BRITO DE SOUSA APTO

5.  1º SGT 518.266-2 ANTONIO LUCENA DE ARAUJO APTO

6.  1º SGT 521.080-1 LEOSSANDRO ARAÚJO TRIGUEIRO APTO

7.  ST 516.294-7 JOÃO EUDES PEREIRA DE SOUZA APTO

8.  1º SGT 520.888-2 LANDOALDO ROBERTO DE SOUSA APTO

Continuação ATO N.º 020 – CHO/PM-2018

 2

Nº GRAD. MATR. NOME RESULTADO

TEXEIRA

9.  1º SGT 520.862-2 JOSEMBERG MAURICIO FERREIRA APTO

10.  ST 518.242-5 EDVAN NOVAIS DA SILVA APTO

11.

1º SGT 521.185-9 HEVERTON OLIVEIRA DA SILVA

APTO

(Militar vinculado a JME -

INAPTO AO USO DE ARMA

DE FOGO)

12.  1º SGT 519.257-9 MARIA VALERIA DE FRANÇA BEZERRA APTA

13.  1º SGT 521.014-3 JOSIVANA PATRICIO GUERRA APTA

14.  1º SGT 519.833-0 ASTRONADC PEREIRA DE MORAES APTO

15.  1º SGT 518.936-5 ROMUALDO PEREIRA DE LIMA APTO

16.  ST 519.597-7 EVERALDO FIRMINO DE MORAIS APTO

17.
1º SGT 520.787-8

CLÁUDIO SÉRGIO FERNANDES DE

MEDEIROS
APTO

18.  1º SGT 518.376-6 JOSIMARIO DE SOUSA BATISTA APTO

19.  1º SGT 521.054-2 FRANCISCO DE ASSIS FELIX DE SOUSA APTO

20.
1º SGT 520.380-5

VALFREDO DA SILVA MONTEIRO

SOBRINHO
APTO

21.  ST 521.025-9 SAYONARA DA SILVA BEZERRA APTA

22.  1º SGT 521.020-8 MONICA LIMA DOS SANTOS APTA

23.  ST 518.810-5 FRANCISCO VIEIRA APTO

24.  1º SGT 518.468-1 MAURICEGIO MATOS DOS SANTOS APTO

25.  ST 519.356-7 GIVANILDO DA SILVA ALMEIDA APTO

26.  ST 517.170-9 ISAAC CHAVES DE BRITO JUNIOR APTO

27.  ST 518.432-1 RIVANILDO ALMEIDA SILVA APTO

28.  ST 517.759-6 ERIONALDO CARNEIRO RODRIGUES APTO

29.  ST 518.319-7 ANTONIO MARCOS GONÇALVES DE SÁ APTO

30.  ST 519.266-8 VALKIRIA OLIVEIRA FÉLIX APTA

31.  1º SGT 520.353-8 JOSE MARCELO PEREIRA DA COSTA APTO

32.  ST 520.525-5 EUGENIA BARACHO CARNEIRO APTA

33.  1º SGT 520.857-2 JOAO BATISTA FERREIRA APTO

34.  1º SGT 521.209-0 ANACLETO VIEIRA DE SOUSA APTO

35.  1º SGT 520.446-1 DIMARANZE RAMALHO DA SILVA APTO

36.  1º SGT 521.144-1 JOSÉ GOMES DE ARAÚJO APTO

37.  ST 519.644-2 FRANCISCO ANTONIO DE MOURA APTO

38.  ST 517.757-0 ALDIMAN NAZÁRIO COUTINHO APTO

39.  ST 515.834-6 EDIMILSON SILVA APTO

40.
ST 519.256-1

MARIA DAS GRAÇAS NICOLAU DE

OLIVEIRA
APTA

Continuação ATO N.º 020 – CHO/PM-2018

 3

CANDIDATOS - SUB JUDICE

Nº GRAD. MATR. NOME RESULTADO

1.  1º SGT 521.545-5 FABIANO DE MELO OLIVEIRA APTO

2.  1º SGT 521.374-6 CINTHYA SUANY FEITOSA DE SOUZA APTA

3.  1º SGT 521.517-0 ROBERES DOUGLAS RODRIGUES APTO

4.  1º SGT 521.776-8 MIGUEL DOMINGOS DA SILVA APTO

5.  1º SGT 522.076-9 JOSÉ JUVENIL ALVES DE SOUSA APTO

6.  1º SGT 521.534-0 VANDERLY SILVA DE ARAUJO APTO

7.  1º SGT 522.386-5 ALDOMIR MARTINS DO NASCIMENTO APTO

8.  1º SGT 521.728-8 DANIEL SILVA GUERREIRO BRITTO APTO

9.

1º SGT 520.984-6 ADRIANA COSTA DA SILVA

INAPTA

(Não apresentou os exames:

Radiografia de Tórax em PA

e Teste Ergométrico)

10.  1º SGT 521.423-8 ABDUL FAHAD KAFFA FERRAZ APTO

11.  1º SGT 521.848-9 RONIE CÉSAR DANTAS DE ANDRADE APTO

12.  1º SGT 521.518-8 FABIO GAMA SOUZA DA SILVA APTO

13.  1º SGT 521.084-4 LUIS CARLOS MOREIRA APTO

Nada mais havendo a tratar, foi a presente Ata dada por encerrada, que vai assinada pelo

Presidente da Comissão para o Exame de Saúde, o CEL QOS, SOSTHENES GONÇALVES DA ROCHA e pelo TC

QOS JORGE LUIZ COSTA DA FONSECA, Membro da Comissão. Quartel da Diretoria de Saúde e Assistência

Social em João Pessoa-PB, 16 de agosto de 2018.

SOSTHENES GONÇALVES DA ROCHA – CEL QOS

Presidente

JORGE LUIZ COSTA DA FONSECA – TC QOS

Membro”

2. CONVOCAR os candidatos do Processo Seletivo Interno para o Curso de Habilitação de Oficiais –

PSI CHO PM/2018, considerados APTOS no Exame de Saúde, conforme ATA N.º 001 DO EXAME DE SAÚDE, acima
transcrita, para se submeterem ao EXAME DE APTIDÃO FISICA (EAF), nos dia e horário abaixo discriminados, no
Centro de Educação da Polícia Militar (sito na Rua Dr. Francisco de Assis Veloso, s/nº, Mangabeira VII, nesta
Capital) com apresentação no Auditório daquele Centro, não sendo permitido o acesso de nenhum candidato ao
local do Exame após horário estabelecido, devendo, para tanto, comparecer trajando uniforme regulamentar:

DIA HORÁRIO

28/08/2018 14h30min.

3. INFORMAR aos candidatos considerados INAPTOS ou FALTOSOS no Exame de Saúde, que

deverão manter a observância do que estabelece o item 13 - RECURSOS, do Edital do PSI.

4. Os candidatos deverão comparecer aos locais designados para prestar as provas e exames com
antecedência mínima de 60 (sessenta) minutos do horário previsto para o seu início, munido do seu documento de
identidade.

Continuação ATO N.º 020 – CHO/PM-2018

 4

5. Publique-se o presente Ato no Boletim da Polícia Militar, disponibilizando-o no site da PMPB
através do endereço eletrônico (www.pm.pb.gov.br).

João Pessoa-PB, 22 de agosto de 2018.

JEFFERSON PEREIRA DA COSTA E SILVA - Cel QOC
Coordenador–Geral

http://www.pm.pb.gov.br/